(a) Conf. MOSER I. c. P. IX. p. 301.

§. XXVII.

§. XXVII.

III.) VOTO COMITALI PRIVATI.

III.) Illi Sacri Romani Imperii status, qui suffragium quidem habent indubitatum, sed modo legitimo eodem priuati sunt, in litteris conuocatoriis recte omittuntur. Quorsum refero 1) status ecclesiasticos, qui regalibus suis, modo legibus imperii praescripto, priuantur. Sed nonne hoc casu capitulum erit vocandum? Respondeo quod minus. Per priuationem enim regalium administratio praelatura ab Imperatore et imperio adimi nequit, hinc sedes non efficiuntur vacans, sed plena manet, et inde vicaria capitulorum iura in hoc casu locum haut obtinent. 2) Status seculares, legitime banno imperii proscriptos, litteras conuocatorias non accipere, in aprico est.

§. XXVIII.

IV.) QVORVM VOTVM IN POENAM EST SUSPENSVM.

IV. Interdum quidem status voto comitali non plane priuantur, sed in poenam suspenditur illud tamen, et tunc, quousque suspensum est, litterae conuocatoriae ad illos non expediuntur. Variis ex causis hoc iuxta legum imperii praescripta, et obseruantiam fieri potest, quarum praeccipuas hic notare, scopo nostro omnino conuenient. In ipsis legibus imperii unicum tantum casum esse expressum memini, scilicet in Capitulatione Caesarea Art. 9. §. 9. vbi suspensio voti comitalis decernitur in eos, qui regali iure monetandi abusi esse dignificantur (a). Plures autem casus obseruantia imperii suppeditat (b); sic 1) vbi status pro hoste imperii est declaratus votum suspendi, non

can-

tantum maxime analogiae conuenit, sed praxi imperi quoque firmatum est intuitu regni Sueciae, quippe quod in comitiis 1676. ex hac ratione a voto excludebatur; 2) vbi status auctorioris, ab imperatore et imperio profectis contrauenerit, de suspensiōne voti quæstionem esse motam, testatur exemplum Episcopi Argentoratenfis, cuius votum in comitiis 1674. suspendebatur, et per L. annos ad 1724. suspensum manet. 3) Captiuiratē statu auctoritate imperiali factam exclusionem a comitiis olim effecisse, ex exemplis Philippi Landgravi Hassiae Seculo XVI. et Philippi Christophori Electoris Treuirensis seculo superiori insert MOSER cit. 4) denique in casu, si status, quae ex pace imperii Westphalica alteri praestanda sunt, non praefuerit, exclusionem a sessionibus esse statuendam, postulauit Elector Brandenburgicus in comitiis 1653. contra coronam Sueciae, Pomeraniam vteriorem ipsi cedere, detrectantem, quam autem sententiam reliquis statibus non esse probatam ex actis horum comitiorum patere videtur (c). In omnibus autem allegatis casibus, de suspensiōne voti regula generalis eo minus enunciari potest, quo magis ex sensu Capitulationis A. I. §. 3. in tali casu consensus omnium statuum ab Imperatore requirendus est.

(a) „Wie wir denn auch gegen diejenige, so obgedachter Maassen das ihnen zukommende Münz- Regal gegen die Reichs- Constitutiones missbraucht, oder durch andre missbrauchen lassen, nebst der Privation gedachten ihres Regalis, auch mit der suspension a sessione et voto, (jedoch auf Art und Weise, wie in dem (d) ersten Article dieser Capitulation enthalten) verfahren, und sonnen ihnen suspendirten Stand gleichfalls anders nicht, als auf einem gemein-

gemeinen Reichstag, nach gegebener Satisfaction restituiren lassen sollen und wollen.

(b) Conf. de iis MOSER I. c. T. IX. p. 370. s^{qq}.

(c) vid. a MEIERN acta comitialia T. I. Lib. 1. 2. p. 8. s^{qq}. conf. autem MOSER I. c. T. XLIV. p. 31. s^{qq}.

XXX.
§. XXIX.

QVAESTIO DVRIA INTVITV REMOTORVM

A REGIMINE.

Singularis adhuc est quaestio, num remotor prouisoria a regimine territorii, ab Imperatore, administratore constituto, facta, exclusionem a voto comitali operetur, vt igitur ad illum statum litterae conuocatoriae dirigi nequeant. Haec controuersia in primis ventilata est in caussa Meclenburgica, quum Imperator Carolus VI. anno 1728. Ducem Carolum Leopoldum a regimine territorii remouebat, et administratorem Caesareum ordinabat. Mihi non de eo est quaestio, quatenus talis remotor iure fieri queat, aut debeat, sed factam eandem suppono, et iam agitur de eo: num ad principem remotum, aut ad administratorem litterae conuocatoriae essent dirigendae. Vtraque opinio dubiis suis haut destituitur. Si prius ponis, status, cui regiminis exercitium est advenum, in comitiis imperialibus et ratione imperii territorium suum administrait, a cuius administratione alias est interdictus; quod implicare videtur. Sin posterius adservas, administrator, quum Imperatoris nomine sit constitutus, aut proprio nomine litteras conuocatorias accipiet, quod incongruum esset, quum proprio nomine territorium non administret, aut Caesareo nomine,

F

quod

quod non magis conuenire videtur, siquidem ita Imperator se ipsum conuocasse censendus foret. Eadem difficultas etiam intuitu gerendi suffragii comitialis non adesse negabit, quod tamen in causa Meclenburgica a Duce Christiano, Ludouico Commissario Imperiali gestum esse, constat.

§. XXX.

V.) OB PECVLIARES CVM IMPERATORE CONTROVERSIA.

V.) Olim quoque non raro status ob speciales cum Imperatore controversias a comitiis inueniuntur exclusi. Ita verbi gratia, quum Fridericus II. Elector Palatinus continuis cum Imperatore Friderico III. litibus implicitus esset, ab hoc ad comitia non euocabatur (a). Similis erat ratio in Ducibus Brunsuicensibus, et Landgravia Hassiae, qui 1640. ab Imperatore Ferdinando III. ad comitia non vocati deprehenduntur (b). Is autem casus nostris temporibus, quum exclusio status ad comitia vniuersalia pertineat, occurrere amplius haud poterit.

(a) vid. *Schreiben an Kayß. Majest. von Churfürst Fridrichen zu Pfalz, wegen Nicht-Erforderung seiner Person auf den Ultimischen Reichstag.* ap. MULLER in R. T. *Theatro Frider. III. IV. Vorstellung p. 202.* Porro in comitiis Ratisbonensis 1471. eius legati etiam non admissi leguntur, *I.c. V. Vorstell. p. 421. f.*

(b) vid. *LONDORPII acta publica T. IV. p. 844. sqq.*

§. XXXI.

NUM PROPTER MOTVS INTERNOS CIVITAS NON CONVOCANDA.

Propter turbas internas ciuitatem imperii ad comitia haud conuocandam esse mihi non videtur, licet ill. MOSER a fessione in comitiis

eam

eam excludendam esse credit (a). Sola enim interna dissidia, quibus ciuitas agitatur, qui omittendae conuocationi ansam praebere queant, equidem non video. Aliter in ceteris statibus, vbi de territorii possessione contrauertitur, sese res habet; hic enim si ignoratur, quinam territorii possessio sit, nemo conuocari potest, ast in ciuitate imperii, si vel maxime dissidia inter magistratum et ciues ipsos oriantur, haec ratio non subest, praecipue quum litterae conuocatoriae ad uniuersam ciuitatem, non ad magistratum, dirigantur, nec itaque quidquam efficiat, etiamsi, quinam verus sit urbis magistratus, dubium sit. Exemplum tamen habemus ciuitatem Aquisgrani anno 1582. propter motus religionis cauſa ibidem excitatos ad comitia non esse conuocatam, sed grauiter propter ea apud Imperatorem Rudolphum intercessit et conquestum est collegium ciuitatum imperialium (b).

(a) MOSER T. 44. p. 30.

(b) Inter grauamina enim sua collegium ciuitatense referebat: "6) dafs man die von Aachen unerkantes Rechtens, zum Reichstag nicht beschrieben, und davon ausgeschlossen, conf. MOSERS Staatsrecht der Stadt Achen p. 19. f. Ipsa quoque ciuitas Aquisgrani quamvis non vocata fuerit, deputatum tamen ad comitia ablegavit, qui etiam, Imperatore licet aegre ferente, in consilium ciuitatum admissus est. MOSERS Staatsrechts T. 44. p. 35. f.

§. XXXII.

CONVOCATIO CVM CONTRADICTIONE TERTII.

Tandem circa litteras conuocatorias notabilis adhuc quaestio superset, videlicet de conuocatione statuum cum contradictione tertii

cuiusdam facta- Saépe enim dantur casus, quod status in alium ius quoddam sibi arroget, sive ita, vt immediatatem ipsi prorsus deneget, et superioritatem territorialem in ipsum sibi vindicet, sive, vt certa tantum iuria in illum sibi afferere cupiat. In priore praesertim casu conuocationem comitialem ad illum statum directam sibi suisque, iuribus praefudicio esse putar, et sic protestationem contra eam, si facta est, interponere solet. Haec quæstio superiori præcipue seculo in illustribus quibusdam controversia agitata est, quarum mentionem facere a re haut sore alienum puto.

§. XXXIII.

EXEMPLVM BREMENSE.

Prius exemplum conuocationis talis contradicet fuit in ciuitate Bremensi, quae a decimo tertio seculo inde innumeris litteris ratione immediatatis cum Archiepiscopis suis implicita fuit. Quae ciuitas sicut antiquioribus temporibus imperialibus comitiis interfusse dignoscitur (a), ita et anno 1640. ab Imperatore Ferdinando III. ad comitia Ratisbonensi euocabatur, in quibus etiam per suos deputatos comparebat. Verum Archiepiscopus non solum contra istam conuocationem sollemnissime in comitiis protestabatur, sed ipsum etiam collegium electorale litteris ad Imperatorem missis contra eandem intercedebat. Inde, quum adhuc querelæ Regis Daniae accederent, Imper. per decretum 1643, factam conuocationem cassabat. Renouata est haec controversia 1652. vbi iterum litteris conuocatoriis Bremen ad comitia euocabatur, contra quas legati Sueciae tunc statim protestatio-

tionem interposuere, sedea non obstante, ciuitas tamen, a banno imperi, in quo initio comitorum erat constituta, liberata, per consilium 30. Decemb. 1653. st. v. iuxta I. P. O. A. 10. §. 8. ad sessiōnem et votum admittebatur. Anno 1662. Imperator Leopoldus ad comitia hodierna ciuitatem Bremen more solito iterum inuitauit; ast denuo maxime contradicebant Sueci, nec inter turbas postea secutas ad suffragium in comitiis peruenire, ciuitati licuit (b).

(a) A. 1470. Bremam in comitiis adfuisse testatur SENKENBERG opus. I. c. p. 387. ; eandem 1473. a Friderico ad comitia esse vocatum, et 1541. in comitiis comparuissé allegat MOSER in Staatsrechte P. 39. p. 369.

(b) v. MOSER I. c. p. 373. sgg. Qua ratione haec lis a. 1664. composita fuerit vid. I. c. p. 444. s. Inter tot scripta in hac contiouersia edita praecipue hoc pertinent : *Suecico-Bremensia alia publica betreffend der Stadt Bremen Vocation, Session et votum in dem Reichs-Städte-Rath 1667. Exstat in Dianio Europaeo P. XIV. Adp. II.* Solent etiam allegari sub titulo : *Continuatio actorum publicorum, Suecico-Bremensem.*

§. XXXIV.

EXEMPLVM HAMBVRGENSE.

Similis ratione immediatis contiouersia yiger inter ciuitatem Hamburg et Duces Holstiae, quare et hi litteris conuocatoriis ad illam directis saepe sese opposuerunt. Anno 1640. quum inter ceteras liberas imperiales ciuitates etiam Hamburg ad comitia esset conuocata, grauissime de eo in comitiis conquerebatur legatus Danicus et Holstius (a) et quum hoc non attento Imperator proprio motu decretum

sessionis ciuitati indulserit, contra illud intercedebant plenipotentiarii Danici in congressu Osnabrugensi item inter ciuitatem et Holsatiae Duces adhuc pendente esse praetendentes, si quidecum contra sententiam cameralem in hac causa aduersus Duces Holsatiae 1618. publicationem remedium reuisitorum sit interpositum; quod autem in causa exemptionis effectu suspensio carere ab Imperatore regerebatur (b). Interim tamen in hisce comitiis ciuitatem a sessione et voto abstinuisse, inuenimus. Multo illustrior autem controuersia haecce reddebatur, quam dicta ciuitas anno 1663. iterum ad comitia esset invitata, quo facto scilicet a Ducibus Holsatiae tota causa ad Senatum aulicum data, et integer ibi processus in punto conuocationis ad comitia ortus est, de quo conclusa senatus imperialis aulici notatu dignissima infra allegauimus (c).